6 Aquí estaba *el pozo* llamado la fuente de Jacob¹. Jesus pues cansado del camino, sentóse á *descansar* así² sobre el brocal de este pozo. Era ya cerca la hora de sexta.

1 Entre los hebreos se llama *fuenta*, á todo manantial de agua. Sichêm ó Sichâr pueblo de Samaria. El nombre griego πῶλις que la Vulgata traduce *civitas* significa una *poblacion*, y no precisamente lo que ahora entendemos

por *ciudad*.

2 La particula *sic* puede denotar *por lo mismo*, ó por estar cansado y acosado de la sed: y tambien que estaba *alli* sencillamente, como suele sentarse alguna vez el caminante.

7 Venit mulier de Samaria haurire aquam. Dicit ei Jesus: Da mihi bibere.

8 (Discipuli enim ejus abierant in civitatem ut cibos emerent).

9 Dicit ego ei mulier illa Samaritana: Quomodo tu Judæus cum sis, bibere à me possis; quæ sum mulier Samaritana? Non enim contuntur Judæi Samaritanis.

10 Respondit Jesus, et dixit ei: Si scires donum Dei, et quis est qui dicit tibi: Da mihi bibere: tu forsitan petisses ab eo, et dedisset tibi aquam vivam.

11 Dicit ei mulier: Domine, neque in quo haurias habes, et puteus altus est: unde ergo habes aquam vivam?

12 Nunquid tu major es patre nostro Jacob, qui dedit nobis puteum, et ipse ex eo bibit, et filii ejus, et pecora ejus?

13 Respondit Jesus, et dixit ei: Omnis qui bibit ex aqua hac, sitiet iterum: qui autem biberit ex aqua, quam ego dabo ei, non sitiet in æternum:

14 sed aqua, quam ego dabo ei, fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam.

15 Dicit ad eum mulier: Domine, da mihi hanc aquam, ut non sitiam, neque veniam hic haurire.

16 Dicit ei Jesus: Vade, voca virum tuum, et veni huc.

17 Respondit mulier, et dixit: Non habeo virum. Dicit ei Jesus: Bene dixisti, quia non habeo virum:

18 quinque enim viros habuisti: et nunc quem habes, non est tuus vir: hoc verè dixisti.

19 Dicit ei mulier: Domine, video quia Propheta es tu.

20 Patres nostri in monte hoc adoraverunt, et vos dicitis, quia Jerosolymis est locus, ubi adorare oportet.

21 Dicit ei Jesus: Mulier, crede mihi, quia venit hora, quando neque in mon-

7 Vino entonces una muger Samaritana á sacar agua. Dijole Jesus: Dame de beber.

8 (Es de advertir que sus discípulos habian ido á la ciudad á comprar de comer).

9 Pero la muger Samaritana le respondió: ¿Cómo tú siendo Judío, me pides de beber á mí, que soy Samaritana? Porque los Judíos no se avienen ó comunican con los Samaritanos.

10 Dijole Jesus en respuesta: Si tú conocieras el don de Dios, y quien es el que te dice: Dame de beber: puede ser que tú le hubieras pedido á él, y él te hubiera dado agua viva.

11 Dícele la muger: Señor, tú no tienes con que sacarla, y el pozo es profundo: ¿dónde tienes pues esa agua viva?

12 ¿Eres tú por ventura mayor que nuestro padre Jacob, que nos dió este pozo, del cual bebíó él mismo, y sus hijos, y sus ganados?

13 Respondióle Jesus: Cualquiera que bebe de esta agua, tendrá otra vez sed: pero quien bebiere del agua que yo le daré, nunca jamás volverá á tener sed:

14 antes el agua que yo le daré, vendrá á ser dentro de él un manantial de agua que manará sin cesar hasta la vida eterna.

15 La muger le dijo: Señor, dame de esa agua, para que no tenga yo mas sed, ni haya de venir aquí á sacarla.

16 Pero Jesus le dijo: Anda, llama á tu marido, y vuélve con él acá.

17 Respondió la muger: Yo no tengo marido. Dícele Jesus: Tienes razon en decir que no tienes marido:

18 porque cinco maridos has tenido, y el que ahora tienes, no es marido tuyo: en eso verdad has dicho.

19 Dijole la muger: Señor, yo veo que tú eres un Profeta.

20 Nuestros padres á adoraron á Dios en este monte, y vosotros los Judíos decis que en Jerusalem está el lugar donde se debe adorar.

21 Respóndele Jesus: Muger, créeme á mí, ya llega el tiempo en que ni pre-

te hoc, neque in Jerosolymis adorabilis Patrem.

22 *Vos adoratis quod nescitis: nos adoramus quod scimus, quia salus ex Judæis est.*

23 *Sed venit hora, et nunc est, quando veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu, et veritate. Nam et Pater tales querit, qui adorent eum.*

24 *Spiritus est Deus: et eos, qui adorant eum, in spiritu et veritate oportet adorare.*

25 *Dicit ei mulier: Scio quia Messias venit (qui dicitur Christus): cum ergo venerit ille, nobis annuntiabit omnia.*

26 *Dicit ei Jesus: Ego sum, qui loquor tecum.*

27 *Et continuo venerunt discipuli ejus: et mirabantur, quia cum muliere loquebatur. Nemo tamen dixit: Quid queris, aut quid loqueris cum ea?*

28 *Reliquit ergo hydriam suam mulier, et abiit in civitatem, et dicit illis hominibus:*

29 *Venite et videte hominem qui dixit mihi omnia quæcumque feci: nunquid ipse est Christus?*

30 *Exierunt ergo de civitate, et veniebant ad eum.*

31 *Interea rogabant eum discipuli, dicentes: Rabbi, manduca.*

32 *Ille autem dicit eis: Ego cibum habeo manducare, quem vos nescitis.*

33 *Dicebant ergo discipuli ad invicem: Nunquid aliquis attulit ei manducare?*

34 *Dicit eis Jesus: Meus cibus est, ut faciam voluntatem ejus, qui misit me, ut perficiam opus ejus.*

35 *Nonne vos dicitis, quod adhuc quatuor menses sunt, et messis venit? Ecce dico vobis: Levate oculos vestros, et vi-*

sisamente en este monte, ni en Jerusalem adorareis al Padre, sino en cualquiera lugar ¹.

22 Vosotros adorais lo que no conocéis pues sabéis poco de Dios: pero nosotros adoramos lo que conocemos, porque la salud ó el Salvador procede de los Judios ².

23 Pero ya llega tiempo, ya estamos en él, cuando los verdaderos adoradores adorarán al Padre ³ en espíritu y en verdad. Porque tales son los adoradores que el Padre busca.

24 Dios es espíritu ⁴ y la misma verdad: y por lo mismo los que le adoran, en espíritu y verdad deben adorarle.

25 Dícele la muger: Sé que está para venir el Mesías (esto es, el Christo): cuando venga pues, él nos lo declarará todo.

26 Y Jesus le responde: Ese soy yo, que hablo contigo.

27 En esto llegaron sus discípulos: y extrañaban que hablase con aquella muger. No obstante nadie le dijo: ¿Qué le preguntas, ó por qué hablas con ella?

28 Entretanto la muger, dejando allí su cántaro, se fue á la ciudad, y dijo á las gentes:

29 venid y vereis á un hombre, que me ha dicho todo cuanto yo le hechó. ¿Será quizá este el Christo?

30 Con eso salieron de la ciudad, y vinieron á encontrarle.

31 Entretanto instábanle los discípulos diciendo: Maestro, come.

32 Díceles él: Yo tengo para alimentarme un manjar que vosotros no sabéis.

33 Decíanse pues los discípulos unos á otros: ¿Si le habrá traído alguno de comer?

34 Pero Jesus les dijo: Mi comida es hacer la voluntad del que me ha enviado, y dar cumplimiento á su obra.

35 ¿No decís vosotros: Ea dentro de cuatro meses estaremos ya en la siega? Pues ahora os digo yo: Alzad vuestros

¹ Véase Samaritanos.

² IV. Reg. XVII. v. 41.

³ No con un culto falso y engañoso como los

Gentiles, ni carnal y ceremonioso como muchos de los Judios.

⁴ II. ad Cor. III, v. 17.

dele regiones, quia albe sunt jam ad messem.

36 *Et qui metit, mercedem accipit, et congregat fructum in vitam æternam: ut, et qui seminat, simul gaudeat et qui metit.*

37 *In hoc enim est verbum verum: quia alius est qui seminat, et alius est qui metit.*

38 *Ego misi vos metere quod vos non laborastis: alii laboraverunt, et eos in labores eorum introistis.*

39 *Ex civitate autem illa multi crediderunt in eum Samaritanorum, propter verbum mulieris testimonium perhibentis: Quia dixit mihi omnia quæcumque feci.*

40 *Cum venissent ergo ad illum Samaritani, rogaverunt eum ut ibi maneret. Et mansit ibi duos dies.*

41 *Et multò plures crediderunt in eum propter sermonem ejus.*

42 *Et mulieri dicebant: Quia jam non propter tuam loquelam credimus: ipsi enim audivimus, et scimus, quia hic est verè Salvator mundi.*